CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 049- Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 11 de novembro de 2025.

Ofício n° 727/2025
Ref.: Requerimento n° 296/2025

Excelentíssimo Senhor,

Tem o presente a finalidade de encaminhar a Vossa Excelência requerimento
proposto por esta PRESIDÊNCIA e pelo vereadores: ARNALDO BAPTISTA, VÉIO MODESTO
SOBRINHO, BAIXINHO DO POSTO, DELO BATE BOLA, MARCELO MARINHO, GABRIEL
BELARMINO, DR. ARMANDO PERIA, FERNANDINHO CABELEIREIRO, JHOW ADORNO,
RAIMUNDO DO RANCHO e pelas vereadoras: MEIRE MAZZINI, PROFA. MIRIAN PONZIO,
LI VIA ZUPPANI E MARIA AZEVEDO, apresentado e aprovado em sessão ordinária do Poder
Legislativo em 10 de novembro, em que solicitam o envio de MOÇÃO DE APOIO vazada nos
seguintes termos:

"Os vereadores da Câmara Municipal de Taquaritinga vêm, por meio desta,
apresentar ao Senado Federal a presente MOÇÃO DE APOIO, deliberada no Plenário desta
Casa de Leis, ao movimento 'Somos Todas Professoras' e à aprovação do Projeto de Lei n.°
2.387/23.

Esta Câmara Municipal manifesta seu apoio ao movimento 'Somos Todas
Professoras' e à aprovação do Projeto de Lei n.° 2.387/23, de autoria da deputada federal
Luciene Cavalcante (PSOL) e do deputado Reimont (PT), atualmente em trâmite no Congresso
Nacional e em fase de debate junto ao Senado Federal.

O referido Projeto de Lei busca assegurar maior reconhecimento e valorização
às profissionais da Educação, fortalecendo sua atuação e refletindo diretamente na qualidade da
Educação Pública em todas as suas esferas. Ao reconhecer a centralidade do trabalho
desempenhado pelas profissionais da educação, o PL 2.387/23 promove não apenas justiça
social, mas também contribui para a construção de um ambiente escolar mais digno, inclusivo e
eficiente.

Tal medida representa um avanço fundamental para o fortalecimento da rede
pública de ensino, garantindo melhores condições de trabalho para as educa"la—Es e,
consequentemente, um atendimento mais qualificado ás crianças da rede pública, fØor- T ,-ndo
sua formação cidadã e acadêmica.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa declara seu apoio restrito ao
movimento 'Somos Todas Professoras' e ao PL 2.387/23, conclamando as demais instituições
democráticas, parlamentares e a sociedade civil a se unirem por essa justa causa, que busca
consolidar a valorização das profissionais da Educação e o fortalecimento da Educação Pública
em nosso país.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITI NGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 049- Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Certos de que este pedido receberá especial atenção de Vossa Senhoria, na

oportunidade apresentamos protestos de estima, consideração e respeito.

Cordiais Saudações,

ROBERTO GIROTTO
-

Presidente —

Exmo. Senhor

Senador Davi Alcolumbre,

Presidente Senado Federal

BRASILIA— SP.

		2025-11-14T13:58:07-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182
	Eu sou o autor deste documento